




 Catatan / 

Notes 
Tahun 2016 Tahun2015

ASET

ASET LANCAR

Kas dan Setara Kas 2g,4 24.391.282.082,87 8.322.056.368,00

Investasi Lancar 2g,5 54.950.000.000,00         45.800.000.000,00         

Piutang IJP 6 507.225.716,00              0,00

Piutang Co-guarentee/Reasuransi/Penjaminan Ulang 7 877.199.439,05              0,00

Pendapatan Yang Masih Harus Diterima 8 228.733.561,24 105.177.761,00              

Beban Dibayar Dimuka 9 150.000.000,00              0,00

Piutang Dalam Rangka Restrukturisasi Penjaminan 0,00 0,00

Aset Lancar lain - Lain 0,00 0,00

Jumlah Aset Lancar 81.104.440.799,16 54.227.234.129,00         

ASET TIDAK LANCAR

Investasi Tidak Lancar 10 5.391.916.000,00           0,00

Piutang Co-guarantee/Reasuransi/Penjaminan Ulang 0,00 0,00

Beban Dibayar Dimuka 0,00 0,00

Aset Tetap - Netto 11 863.710.842,11              515.255.837,00              

Aset Tidak berwujud - Netto 12 614.618.331,85              1.175.000.000,00           

Piutang Dalam Rangka Restrukturisasi Penjaminan 0,00 0,00

Aset pajak tangguhan 0,00 0,00

Aset Tidak Lancar Lain - Lain 13 128.734.242,65              133.409.430,40              

Jumlah Aset Tidak Lancar 6.998.979.416,62           1.823.665.267,40           

TOTAL ASET 88.103.420.215,78 56.050.899.396,40

LIABILITAS DAN EKUITAS

LIABILITAS LANCAR

Utang Klaim 0,00 0,00

IJP yang Ditangguhkan 14 933.403.724,76              448.002.976,67              

Utang Pajak 15 1.424.915.210,77           347.131.130,00              

Utang Premi Reasuransi 16 1.242.319.775,78           0,00

Utang Komisi 17 551.408.885,00              787.979.149,00              

Utang IJP Co-guarantee / Penjaminan Ulang 18 709.052.690,53              1.500.048.898,00           

Beban Yang Masih Harus Dibayar 0,00 0,00

Cadangan Klaim 19 4.837.927.258,08           804.485.874,13              

Liabilitas Pajak Tangguhan 0,00 0,00

Liabilitas Lancar Lain - Lain 20 2.260.214.278,37           0,00

Jumlah Liabilitas Lancar 11.959.241.823,29         3.887.648.027,80           

LIABILITAS TIDAK LANCAR

IJP yang Ditangguhkan 21 951.114.239,25              621.857.978,60              

Cadangan Klaim 0,00 0,00

Utang Imbalan Pasca Kerja 22 1.105.306.552,93           0,00

Obligasi Wajib Konversi 0,00 0,00

Liabilitas Tidak Lancar Lain - Lain 0,00 0,00

Jumlah Liabilitas Tidak Lancar 2.056.420.792,18           621.857.978,60              

Jumlah Liabilitas 14.015.662.615,47         4.509.506.006,40           

EKUITAS

Modal Disetor 23 70.700.000.000,00         50.500.000.000,00         

Cadangan 24

a. Cadangan Umum 260.348.348,00              0,00

b. Cadangan Tujuan 67.095.977,00                0,00

c. Cadangan lainnya 0,00 0,00

Hibah 0,00 0,00

Laba Ditahan 25 114.552.706,00              0,00

Laba (Rugi) Tahun Berjalan 2.945.760.569,31           1.041.393.390,00           

Pendapatan Konprehensif lainnya 0,00 0,00

Jumlah Ekuitas 74.087.757.600,31         51.541.393.390,00         

TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS 88.103.420.215,77         56.050.899.396,40         

Lihat catatan atas laporan keuangan yang merupakan bagian yang 

tak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

PT. PENJAMINAN KREDIT DAERAH 

PROVINSI JAWA TENGAH

NERACA

Per 31 Desember 2016 dan 2015

KETERANGAN



KETERANGAN
Catatan / 

Notes
Tahun 2016 Tahun  2015

Pendapatan Imbal Jasa Penjaminan 26

1 Imbal Jasa Penjaminan Bruto 28.261.574.966,41      5.351.984.568,67       

2 IJP Co-guarantee/IJPU/Premi Reasuransi (12.080.460.427,38)     (1.412.206.297,00)      

3 Pendapatan/Beban Komisi Penjaminan (6.164.896.780,69)       (886.453.256,00)         

4 Pendapatan Penjaminan Lainnya 0,00 0,00

Jumlah Pendapatan Imbal Jasa Penjaminan 10.016.217.758,34      3.053.325.015,67       

Beban Klaim 27

1 Beban Klaim Bruto (3.971.868.245,00)       (65.291.300,00)           

2 Klaim Co-guarantee/Penjaminan Ulang/Reasuransi 2.909.360.692,82        65.291.300,00            

3 Kenaikan/Penurunan Cadangan Klaim (4.033.441.383,95)       (804.485.874,13)         

4 Beban Klaim Lainnya 0,00 0,00

Jumlah Beban Klaim (5.095.948.936,13)       (804.485.874,13)         

Pendapatan Penjaminan Bersih 4.920.268.822,21        2.248.839.141,54       

Pendapatan Operasional Lainnya 28

1 Pendapatan Bunga 3.500.292.689,00        2.481.170.191,73       

2 Pendapatan Investasi Selain Bunga 0,00 0,00

3 Peningkatan Nilai Wajar Aset Keuangan 0,00 0,00

4 Penurunan Nilai Wajar Liabilitas Keuangan 0,00 0,00

5 Keuntungan Penjualan Aset Keuangan 0,00 0,00

6 Pendapatan Operasional Lain - Lain 0,00 0,00

Jumlah Pendapatan Operasional Lainnya 3.500.292.689,00        2.481.170.191,73       

Beban Operasional Lainnya 29

1 Beban Gaji dan Pegawai 4.053.714.510,00        1.212.552.314,00       

2 Beban Penyusutan dan Amortisasi 298.426.613,36           215.866.383,60          

3 Beban Administrasi dan Umum Lainnya 2.065.453.532,46        1.697.385.015,67       

4 Beban Penurunan Nilai Wajar Aset Keuangan 0,00 0,00

5 Beban Penurunan Nilai Wajar Liabilitas Keuangan 0,00 0,00

6 Beban Kerugian Penjualan Aset Keuangan 0,00 0,00

7 Beban Penurunan Nilai Aset Keuangan 0,00 0,00

8 Beban Operasional Lain - Lain 659.276.182,00           215.681.100,00          

Jumlah Beban Operasional Lainnya (7.076.870.837,82)       (3.341.484.813,27)      

Laba (Rugi) Operasional 1.343.690.673,39        1.388.524.520,00       

Pendapatan (Beban) Non Operasional 30

1 Pendapatan Non Operasional 2.602.862.251,69        0,00

2 Beban Non Operasional (18.872.166,00)            0,00

Jumlah Pendapatan (Beban) Non Operasional 2.583.990.085,69        0,00

Laba (Rugi) Sebelum Pajak 3.927.680.759,08        1.388.524.520,00       

Pajak Penghasilan 31

1 Taksiran Pajak Penghasilan 981.920.189,77           347.131.130,00          

2 Pajak Tangguhan

a. Beban Pajak Tangguhan 0,00 0,00

b. Pendapatan Pajak Tangguhan 0,00 0,00

Jumlah Pajak Penghasilan (981.920.189,77)          (347.131.130,00)

Laba (Rugi) Bersih 2.945.760.569,31        1.041.393.390,00       

Pendapatan Komprehensif Lainnya 0,00 0,00

Laba (Rugi) Komprehensif 32 2.945.760.569,31        1.041.393.390,00       

Per 31 Desember 2016 dan 2015

Lihat catatan atas laporan keuangan yang merupakan bagian yang 

tak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

PT. PENJAMINAN KREDIT DAERAH 

PROVINSI JAWA TENGAH

LAPORAN LABA (RUGI)



KETERANGAN TAHUN 2016 TAHUN 2015

Pendapatan Imbal Jasa Penjaminan 28.261.574.966,41        5.351.984.568,67        

Beban IJP Co-guarantee/IJPU/Premi Reasuransi (12.080.460.427,38)       (1.412.206.297,00)       

Beban Komisi Penjaminan (6.164.896.780,69)         (886.453.256,00)          

Pendapatan Operasional Lainnya 3.500.292.689,00          2.481.170.191,73        

Beban Klaim (5.095.948.936,13)         (804.485.874,13)          

Beban Operasional Lainnya (7.076.870.837,82)         (3.341.484.813,27)       

Pendapatan dan Beban lain - Lain 2.583.990.085,69          0,00

Beban Taksiran Pajak (981.920.189,77)            (347.131.130,00)

Aset Bersih Terealisasi dan Belum Terealisasikan

Modal Disetor 20.200.000.000,00        50.500.000.000,00

Cadangan Umum 260.348.348,00             0,00

Cadangan Tujuan 67.095.977,00               0,00

Laba Ditahan 114.552.706,00             0,00

Laba Rugi Tahun Lalu (1.041.393.390,00)         0,00

Jumlah Kenaikan Aset Bersih 22.546.364.210,31        51.541.393.390,00      

Aset Bersih Awal Tahun 51.541.393.390,00        0,00

Aset Bersih Akhir Tahun 74.087.757.600,31        51.541.393.390,00      

Lihat catatan atas laporan keuangan yang merupakan

bagian yang tak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Per 31 Desember 2016 dan 2015

PT. PENJAMINAN KREDIT DAERAH 

PROVINSI JAWA TENGAH

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS



KETERANGAN TAHUN 2016 TAHUN 2015

ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI

Laba Rugi 2.945.760.569,31       1.041.393.390,00      

Penyesuaian :

Beban Penyusutan dan Amortisasi 298.426.613,36          215.866.383,60         

Laba Rugi Sebelum Perubahan Modal 3.244.187.182,67       1.257.259.773,60      

Kenaikan Investasi Lancar (9.150.000.000,00)      (45.800.000.000,00)   

Kenaikan Piutang Imbal Jasa Penjaminan (507.225.716,00)        0,00

Kenaikan Piutang Co-guarentee/Reasuransi/Penjaminan Ulang (877.199.439,05)        0,00

Kenaikan Pendapatan Yang Masih Harus Diterima (123.555.800,24)        (105.177.761,00)        

kenaikan Beban Dibayar Dimuka (150.000.000,00)        0,00

Kenaikan IJP yang Ditangguhkan 485.400.748,09          448.002.976,67

Kenaikan Utang Pajak 1.077.784.080,77       347.131.130,00         

Kenaikan Utang Premi Reasuransi 1.242.319.775,78       0,00

Kenaikan Utang Komisi (236.570.264,00)        787.979.149,00

Penurunan/Kenaikan Hutang IJP Co-guarantee/Penjaminan Ulang (790.996.207,47)        1.500.048.898,00      

Kenaikan Cadangan Klaim 4.033.441.383,96       804.485.874,13         

Kenaikan Liabilitas Lancar Lain - Lain 2.260.214.278,37       0,00

Kenaikan IJP yang Ditangguhkan (liabilitas tidak lancar) 329.256.260,65          621.857.978,60         

Kenaikan Utang Imbalan Pasca Kerja 1.105.306.552,93       0,00

Arus Kas Bersih Dari/Untuk Aktivitas Operasi 1.942.362.836,46       (40.138.411.981,00)   

ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI

Kenaikan Investasi Tidak Lancar (5.391.916.000,00)      0,00

Kenaikan Kendaraan (15.850.000,00)          (98.287.000,00)          

Kenaikan Peralatan Komputer (140.665.000,00)        (177.363.499,60)        

Kenaikan Peralatan (320.767.489,60)        (334.480.400,40)        

Kenaikan Peralatan partisi (76.006.335,00)          0,00

Penurunan/Kenaikan Aset Tidak Berwujud 510.149.062,00          (1.175.000.000,00)     

Kenaikan Aset Tidak Lancar lain-lain (38.685.000,00)          (254.400.751,00)        

Arus Kas Bersih Dari/Untuk Aktivitas Investasi (5.473.740.762,60)      (2.039.531.651,00)     

ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN

Kenaikan Modal Saham 20.200.000.000,00     50.500.000.000,00

Kenaikan Cadangan Umum 260.348.348,00          0,00

Kenaikan Cadangan Tujuan 67.095.977,00            0,00

Laba Ditahan 114.552.706,00          0,00

Laba (Rugi) Tahun Lalu (1.041.393.390,00)      0,00

Arus Kas Bersih Dari/Untuk Aktivitas Pendanaan 19.600.603.641,00     50.500.000.000,00    

Kenaikan Bersih Kas dan Setara Kas 16.069.225.714,86     8.322.056.368,00      

Saldo Awal Kas dan Setara Kas 8.322.056.368,00       0,00

Saldo Akhir Kas dan Setara Kas 24.391.282.082,86     8.322.056.368,00      

tak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

PT. PENJAMINAN KREDIT DAERAH 

PROVINSI JAWA TENGAH

LAPORAN ARUS KAS

Per 31 Desember 2016 dan 2015

Lihat catatan atas laporan keuangan yang merupakan bagian yang 
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